
Pagina 1 di 5

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. n. 1 del 08/01/2021)

DELIBERA N. 1/2023 del 02/01/2023

   CODICE UNICO: 16834

Area: Gestione tecnico-patrimoniale

Struttura Proponente: Gestione tecnico-patrimoniale

Oggetto: Delibera a contrarre: BANDO DI GARA PER L' AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI GESTIONE BAR-CAFFETTERIA PRESSO L'OSPEDALE PUGLIESE. CIG: 9428221E16 -
NUMERO GARA: 8869031

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Sig. Ivan Mancuso

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Avv. Walter Tallerico

(Delibera di nomina sostituto n.127 del
31/01/2021)

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Antonio Gallucci



Pagina 2 di 5

PREMESSO CHE:

- all’ interno del presidio pugliese insiste una struttura riservata ad uso pubblico per attività Bar/Caffetteria;

-  questa Azienda deve procedere all’avvio di una procedura di gara aperta, in tempi rapidi, stante l’esigenza di non
arrecare un disservizio all’utenza del Presidio Pugliese , essendo attualmente la struttura sfornita di un servizio
bar/Caffetteria;

VISTO CHE:

- il Dirigente della SOC Area Tecnica ha individuato come Responsabile Unico del Procedimento in forza dell’art. 5 L.
241/1990 e dell’art. 31 c.1 del D.Lgs.n.50/2016, il Geom. Ivan Mancuso;

-  per garantire la più ampia partecipazione agli operatori economici interessati alla gara è opportuno procedere con
l’indizione di una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016;

-  ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs 50/2016, il valore stimato a base di gara della concessione in
parola, della durata di 7 anni, non prorogabile se non per 6 mesi, nella misura strettamente
necessaria all’espletamento di una nuova procedura di gara, è di € 336.000,00 oltre IVA;

- che la procedura di aggiudicazione avverrà tramite pubblico incanto di cui all'articolo 73 lettere c) del R.D. n°827/1924,
con offerte segrete in aumento sul prezzo di concessione posto a base di gara;

RITENUTO CHE:

- questa SOC deve procedere all’approvazione degli atti di gara, sotto elencati:

1.       Bando di Gara;

2.       Capitolato Speciale d’Appalto

3.       Disciplinare di Gara;

4.       Allegato A – Locali e spazi concessi;

5.       Allegato B – DUVRI.

6.       Allegato C - Fac-simile della domanda di partecipazione;

7.       Allegato D - Documento di gara unico europeo (DGUE);

8.       Allegato E - Modulo offerta economica;

 - pertanto, dover dare corso alla procedura di appalto e, quindi, alla scelta del contraente mediante procedura di gara
aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs n. 50/2016;

- che la procedura di aggiudicazione avverrà tramite pubblico incanto di cui all'articolo 73 lettere c) del R.D. n°827/1924,
con offerte segrete in aumento sul prezzo di concessione posto a base di gara;

- sarà richiesta l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il requisito di idoneità
professionale di cui all'art. 83 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 nonché il seguente requisito di cui all'art. 83 comma 1
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016: almeno due idonee referenze bancarie rilasciate da istituti bancari o intermediari autorizzati
ai sensi del d.lgs. 1/09/1993, n. 385.

DATO ATTO CHE:

- il Codice Identificativo Gara è il seguente: 9428221E16;

- la stazione appaltante e gli operatori economici partecipanti sono tenuti al versamento dei contributi di cui all’articolo 1,
comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 secondo l’entità prevista dall’art.2 della delibera ANAC n. 1121 del
29/12/2020;

RITENUTO CHE:



Pagina 3 di 5

- come accertato dalla SOC , alla data del presente documento non risultano attive Convenzione CONSIP S.p.A. (ex Legge
488/99) aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente procedura di gara

DI DARE ATTO che questa procedura necessita della somma di € 2.000,00, per i costi dell’obbligatorie attività di
pubblicità da corrispondere alla Ditta MEDIA GRAPHIC SRL - P.I. 05833480725, le pubblicazioni (GURI, GUCE e
quotidiani) da contabilizzare sul Conto Economico 52.02.01.19 alla voce BA1740 del bilancio 2022 COD. CIG: Z19394D94F,
con rimborso a carico degli aggiudicatari ai sensi del DM 02/12/2016;

RITENUTO altresì che il Dirigente di settore ha individuato oltre che al Rup Geom. Ivan Mancuso, che soddisfa i requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, le seguenti figure:
- DEC il Geom, Paolo Cavallaro
- Aiuto al Rup Carmine Nicoletta

VISTO l'art. 113 d.lgs 50/2016 in materia di istituzione del fondo finalizzato alla corresponsione degli incentivi per le
funzioni tecniche dei dipendenti preposti alle procedure di gara e le successive interpretazioni (Corte conti Sez. Autonomie
delib. n. 6 del 10/04/2018) in fatto di imputazione delle somme e di limiti di queste ultime;

RITENUTO CHE:
- con delibera n. 500 del 30/04/2020 è stato adottato il regolamento previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, in via
prudenziale, di adempiere al superiore disposto normativo, procedendo, al mero accantonamento-impegno contabile del
2% dell'importo, a base di appalto, è pari a euro 6.720,00, atteso che le soglia della presente procedura di gara è pari ad €
336.000,00 (euro trecentotrentaseimila//00);

Tutto quanto sopra esposto ed in base alle motivazioni espresse.

PROPONE

Per tutto quanto esposto in premessa:

DI ATTIVARE una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria per la “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
GESTIONE BAR-CAFFETTERIA PRESSO L’OSPEDALE PUGLIESE”. Gara n 8869031;

DI DARE atto che l'appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. dell'art. 60, comma 3, del
D.Lgs. 50/2016;

DI DARE ATTO che l'importo fissato a base d'asta risulta essere pari a € 48.000,00/anno, oltre Iva, per una durata di anni
7;

DI DARE ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, per le ragioni illustrate nelle premesse del
presente atto, è fissato in 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del bando di gara;

DI STABILIRE che l'aggiudicazione avverrà tramite pubblico incanto di cui all'articolo 73 lettere c) del R.D. n°827/1924,
con offerte segrete in aumento sul prezzo di concessione posto a base di gara;

DI APPROVARE gli schemi dei documenti necessari all'esperimento della procedura di gara:

1.       Bando di Gara;

2.       Capitolato Speciale d’Appalto

3.       Disciplinare di Gara;

Patto di integrità;

4.       Allegato A – Locali e spazi concessi;

5.       Allegato B – DUVRI.

6.       Allegato C - Fac-simile della domanda di partecipazione;

7.       Allegato D - Documento di gara unico europeo (DGUE);



Pagina 4 di 5

8.       Allegato E - Modulo offerta economica;

DI AUTORIZZARE questa SOC la somma di € 2.000,00, per i costi dell’obbligatorie attività di pubblicità da corrispondere
alla Ditta MEDIA GRAPHIC SRL - P.I. 05833480725, le pubblicazioni (GURI, GUCE e quotidiani) da contabilizzare sul
Conto Economico 52.02.01.19 alla voce BA1740 del bilancio 2022 COD. CIG: Z19394D94F , con rimborso a carico degli
aggiudicatari ai sensi del DM 02/12/2016;

DI PRENDERE ATTO CHE:

- il Dirigente di settore ha individuato come Rup il Geom. Ivan Mancuso, che soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come DEC il Geom, Paolo Cavallaro e come aiuto al Rup Carmine Nicoletta;

-  con delibera n. 500 del 30/04/2020 è stato adottato il regolamento previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, in via
prudenziale, di adempiere al superiore disposto normativo, procedendo, al mero accantonamento-impegno contabile del
2% ,dell'importo a base di appalto, è pari a euro 6.720,00 atteso che le soglia della presente procedura di gara è pari ad €
336.000,00 (euro trecentotrentottomila//00);

DI DARE ATTO che come da D.lgs 50/2016, art. 113, l’importo di € 5.376,00 sarà attribuito ad Accantonamento fondo
quota percentuale al personale Dlgs. 50/2016 ( conto 5.15.04.07.03 ) mentre l’importo di € 1.344,00 sarà attribuito ad
 innovazione tecnologica ( conto 5.15.04.07.06);

DI PRENOTARE la somma pari a € 2.000,00 (di cui € 1.639,34 per sevizio e € 360,66 per iva al 22%) sul conto

5.02.02.01.19, per l'anno 2023 come spese di pubblicazione, a cui viene associato il codice Cig: Z19394D94F;

DI PRENDERE ATTO che questa Azienda per la suddetta procedura di gara non avrà aggravi di spesa;

DI PRENDERE ATTO che per la procedura di gara è stato preso il codice cig: 9428221E16;

DI DISPORRE la pubblicazione sull’Albo pretorio del suddetto provvedimento ed inoltre di adempiere, con la sua
esecutività, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32
della L. 190/2012

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito dell’Azienda Ospedaliera ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Avv. Francesco Procopio

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che il costo viene rilevato sul conto '5.02.02.01.19' indicato dal proponente.

Voce del conto economico su cui si rileva il costo:



Pagina 5 di 5

•   per €  1.639,34 (1.999,99 IVA 22% incl.)   CIG:  Z19394D94F Bilancio:  2023
     Conto:  5.02.02.01.19   SPESE DI PUBLICITA' E ABBONAMENTO

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


